

Tây Ninh, ngày 11 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2018 (Đề án 896) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019

Thực hiện Công văn số 5304/VPBCĐ-QLHC ngày 19/11/2019 của Văn phòng Ban Chỉ đạo 896 về việc xây dựng báo cáo tổng kết kế hoạch thực hiện Đề án 896 năm 2019. Ban Chỉ đạo Đề án 896 tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm, tình hình có liên quan

Tỉnh Tây Ninh đã xây dựng khá hoàn chỉnh cơ sở dữ liệu dân cư của tỉnh, trong đó có đủ 15 trường thông tin về công dân của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định tại Điều 9, Luật Căn cước công dân, thường xuyên được cập nhật, có độ chính xác cao. Dữ liệu này đã được Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an đồng ý cho chuyển đổi vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Do đó, tỉnh Tây Ninh không tổ chức phát phiếu thu thập thông tin dân cư cho người dân, tiết kiệm được rất nhiều chi phí và thời gian để hoàn thành CSDLQG về DC.

II. Kết quả thực hiện

1. *Số liệu cấp sổ định danh cá nhân*: Thông qua công tác cấp CCCD, trong năm 2019 đã cấp được 109.363 sổ định danh cá nhân cho công dân trong tỉnh.

2. *Công tác tuyên truyền*:

- Thông qua công tác cấp Căn cước công dân hằng ngày đã tuyên truyền việc triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại Trung tâm hành chính công của tỉnh, tại địa điểm tiếp công dân ở trụ sở Công an các huyện/thành phố đến từng người dân.

- Công an các huyện, thành phố phối hợp Đài phát thanh huyện, xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền 185 lượt, 925 phút về Luật CCCD và các văn bản hướng dẫn thi hành; mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của CSDLQG về DC để người dân hiểu mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3. *Kết quả triển khai thực hiện*

- Công an tỉnh đã hoàn chỉnh công tác thu thập thông tin, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với sĩ quan, quân nhân, viên chức quốc phòng đang phục vụ trong lực lượng quân đội theo Công văn chỉ đạo số 1834/C41-C72 ngày 11/7/2018 của Tổng cục Cảnh sát - Bộ Công an được 414 trường hợp, đã

chuyển file dữ liệu cho Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (riêng lực lượng Công an không có nhân khẩu ở tập thể).

- Đối với dữ liệu nhân hộ khẩu: Công an tỉnh đã làm việc, thống nhất với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an và nhà thầu Viettel phuong án trích xuất dữ liệu nhân hộ khẩu của Công an Tây Ninh gồm 15 trường thông tin quy định tại Điều 9 Luật Căn cước công dân; đã bàn giao dữ liệu nhân khẩu của Công an tỉnh (gồm thông tin của 1.360.674 nhân khẩu) vào ngày 29/11/2018 cho Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội để thực hiện chuyển đổi dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

III. Nhận xét, đánh giá

1. *Ưu điểm:* Ban chỉ đạo Đề án 896 tỉnh đã chủ động triển khai, hoàn thành sớm các nhiệm vụ tại địa phương. Trong đó, thực hiện tốt công tác cấp, quản lý số định danh cá nhân và quan trọng nhất là đã chuyển toàn bộ dữ liệu nhân khẩu của tỉnh Tây Ninh cho Cục Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH - Bộ Công an để chuẩn bị chuyển đổi thành CSDLQG về DC trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, tiết kiệm rất nhiều thời gian và chi phí để thực hiện.

2. *Khó khăn, vướng mắc; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:* không.

3. *Kiến nghị, đề xuất*

Cục C06 - Bộ Công an và nhà thầu sớm thực hiện việc chuyển đổi dữ liệu nhân hộ khẩu của Công an tỉnh Tây Ninh vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; xây dựng hoàn thành hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, triển khai hạ tầng kỹ thuật và tổ chức tập huấn cho Công an các địa phương năm, thực hiện.

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2020

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương.

- Phối hợp Cục C06 - Bộ Công an và nhà thầu hoàn thành việc chuyển đổi dữ liệu nhân hộ khẩu của Công an tỉnh vào CSDLQG về DC.

- Thực hiện kết nối, liên thông và chia sẻ CSDLQG về DC của tỉnh Tây Ninh cho các sở, ban, ngành có liên quan sau khi hoàn thành.

Ban chỉ đạo 896 tỉnh Tây Ninh báo cáo Ban chỉ đạo 896 Trung ương năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 896 TW (báo cáo);
- Cục C06 – BCA (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Các thành viên BCD 896 tỉnh;
- Lưu: VT, TT BCD (CAT).

TM. BAN CHỈ ĐẠO 896
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thành Ngọc